
 

 

 

 

 

Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, příspěvková organizace 

Na Hrádku 100, 763 16 Fryšták 

 

Domov pro osoby se zdravotním postižením 

 
  

 

DOMÁCÍ ŘÁD 

Forma pro uživatele 
 

 

 

 

 
  

  

 
 

 



 

2 

 

Dobrý den,  
chtěli bychom Vás provést naší službou. Chceme Vás seznámit, co 
pro Vás můžeme udělat.  
Chceme, abyste se cítili bezpečně a rozuměli všem informacím, 
prosím, zeptejte se na všechno, co potřebujete vědět. 

 

Nástup do zařízení  

 o  podepsání smlouvy      

Individuální plán  
  

Individuální plán je sestavován na základě uzavřené 
smlouvy o poskytnutí sociální služby při nástupu 
uživatele do zařízení.   

 
•stanovuje míru a způsob zajištění základních úkonů 
péče uživateli   
  

•je písemně stanovený postup práce s uživatele, včetně 
uvedení metod a potřebných pomůcek, vedoucí k rozvoji a 
zdokonalování těch stránek osobnosti uživatele, které se jeví 
pro uživatele jako nejdůležitější  

 

   



 

3 

 

•  při práci na plánování a naplňování 
individuálních plánů je vždy respektován názor a 
potřeba uživatele, individuální plán tvoří  uživatel a 
klíčový pracovník společně  
  

      
        

 Cíle poskytovaných sociálních služeb:  
 Co nejvíce moci o sebe pečovat  

 

 
 Zvládnout se obsloužit jak jen to jde 

 



 

4 

 

Klíčový pracovník  

Klíčový pracovník je zaměstnanec, jehož hlavním 
úkolem je podpora při naplňování potřeb uživatele.   

Klíčový pracovník pomáhá uživateli ve využívání veřejných 
služeb, nabízí možnosti trávení volného času, je jeho důvěrník. 
Uživatel se může kdykoliv obrátit také na jiné zaměstnance. 

 
 

 

Ubytování  
Jednolůžkový pokoj 

 
Dvoulůžkové pokoje  

  
  

Třílůžkové pokoje 

   



 

5 

 

 

V rámci ubytování je zahrnutý úklid, praní a drobné opravy 
ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení.  
 

Každý uživatel má k dispozici uzamykatelnou skříňku 
na osobní věci  

 
  

Při ubytování respektujeme právo na soukromí 
každého uživatele, platí to i mezi uživateli navzájem  
    

 

Společné prostory  
 Na každém patře (oddělení): 
- společenská místnost s jídelnou 

  

             

  

  



 

6 

 

- kuchyň nebo kuchyňský kout 
 

  
 

- vstupní hala  

 
  

- sociální zařízení včetně sprchových koutů  

 

  

- zahrada kolem objektu 

 

 

 

    



 

7 

 

Stravování  
  

Uživatelům služeb domova pro osoby se zdravotním 
postižením se poskytují čtyři jídla denně:  

  

  

snídaně   

  
     oběd 

 
odpolední svačina  

  
     Večeře 

 

   
 

Strava včetně nápojů se podává v jídelnách jednotlivých 
oddělení.  



 

8 

 

 

Denní činnosti a aktivity 

Obvyklý rozvrh dne uživatelů:  
  

6.00 – 8:00  vstávání, ranní hygiena, úklid ložnic  

  …     

8.00 – 8.30 snídaně        

  

  

  

   

8.30 – 11.00 

 

  

odchody do  sociálně terapeutických dílen, 
pracovně výchovná činnost (např. zapojení 
se do úklidu pokoje, osobních věcí, práce na 
zahradě), nákupy, využití veřejných služeb, 
relaxační techniky, rehabilitační cvičení a 
aktivity dle individuálních potřeb a zájmů 
uživatelů 

 
11.00 – 11.30 

 

Oběd 

       
         



 

9 

 

11:30 – 15:00 

 

  

Čas strávený dle zájmů a potřeb uživatele – 

např. vycházky, pobyt na zahradě, sportovní a 
zájmová činnost, relaxační techniky, odpolední 
odpočinek 

 

  
 

15:00 – 15:30 

 

  

Svačina 

 
 

15:30 – 17:00 

 

  

Volnočasové aktivity dle zájmů uživatele – 

např. četba knih, procházky po okolí, pobyt 
venku, hraní stolních her, sportovní hry 

 

       
 

17:30 – 18:00 

 

  

Večeře  

 
 



 

10 

 

18:00 – 21:00 

 

  

Činnosti dle preferencí uživatel – např. poslech 
hudby, sledování TV, pobyt venku 

 
 

 

21:00 – 22:00 

 

  

Večerní hygiena, sprchování, ulehnutí do 
postele 

 

   
 

22:00 – 6:00 

 

  

Noční klid 

 

 

    
 

 

 



 

11 

 

Pracovníci pomáhají uživatelům s činnostmi 
 

V oblasti hygieny a péče o svoji osobu zvládnout co nejvíce 
činností samostatně.  

   

Mytí a hygiena 

          
  

  

Hygienické potřeby si každý uživatel koupí sám.  

 

Oblékání, svlékání 

        
 



 

12 

 

Pohybu – přesuny z invalidního vozíku, vstávání z lůžka, 

pohybu s kompenzačními pomůckami 

                    
 

Jídla a pití  

 

 
 

Orientaci při pohybu uvnitř budovy i venku 

 

        
        

 

 

 



 

13 

 

Aktivitách  

Pracovníci pomáhají uživatelům při organizaci aktivit podle 

jejich zájmu. Uživatelé mohou využít 
 

Pracovní aktivity 

 

 
 

Vzdělávání 

         
 

Volnočasové aktivity 
 

       
 

 



 

14 

 

 

Pracovníci uživatele podporují při komunikaci, vedoucí k  
Uplatňování práv, zájmů a vyřizování osobních záležitostí 

 

         
 

 

Práva uživatelů 

Uživatelé mají právo na  
- respektování lidské důstojnosti, vzájemnou úctu a 
toleranci 

 
- poskytování služby odborně vyškolenými pracovníky, 
kvalitní stravu a podmínky 

         
 

- svobodné rozhodování, uplatňování své vůle, plánování 
průběhu služby a právo na přiměřené riziko 

    



 

15 

 

- ochranu práv, soukromí, diskrétnost 

     
 

- volný pohyb. Uživatelé mohou kdykoli opustit svůj pokoj 
nebo domov. Uživatelé, kteří se mimo prostory zařízení 
orientují sami, oznámí svůj odchod ze zařízení pracovníkovi.  

            
Uživatelé, kteří se mimo prostory zařízení neorientují, nebo 
potřebují pomoc při pohybu, si dohodnou doprovod 
pracovníka. 

    
 

- uživatelé, kteří sami nemohou vypovědět smlouvu, mají 
právo na projev vážně míněného nesouhlasu  

 

    
 

 



 

16 

 

Stížnosti  
  

Uživatel, opatrovník nebo jiná osoba, zvolená uživatelem, může podat 
stížnost  přímo ředitelce, kterémukoli pracovníkovi zařízení Hrádek 
nebo do schránky k tomu učené.  

Stížnost může být podána ústně, nebo písemně s podpisem nebo bez 

podpisu (anonymně).  

 

           

                                          

  

 



 

17 

 

 

Doručování zásilek 

Uživatelé si mohou nechat doručit zásilku do domova.  

             
 

Uživatel obdrží zásilku neotevřenou. Pokud 

potřebuje s otevřením zásilky pomoct, dohodne se 
s pracovníkem.  
 

Zdravotní a ošetřovatelská péče 

Zdravotní péči zajišťují všeobecné sestry, které poskytují 
péči podle pokynů lékaře.  
 

    
Uživatelé si svého lékaře volí sami.  

 
 



 

18 

 

Návštěvy   
 

Uživatelé mohou přijímat návštěvy během celého dne s 
přihlédnutím k provozu zařízení Hrádek. 
 

 
 

Návštěvy oznámí svou přítomnost pracovníkovi, který má 
službu.  
 

 
  

Návštěvy probíhají především ve společných prostorách 
zařízení.  
 

          
 

 

 

  



 

19 

 

Návštěvy nesmí rušit klid a pořádek v zařízení Hrádek, nesmí 
narušovat soukromí uživatelů.  

     
 

  

Návštěvám v zařízení nelze poskytnout stravu ani ubytování.   

      
 

 

Při mimořádných událostech (např. chřipková epidemie) 
mohou být návštěvy zakázány.  
  

       

 

  

 

 



 

20 

 

 

Platba za poskytované služby 

  

  

  
  

  

Způsob úhrady je stanoven ve  Smlouvě o poskytnutí sociální  
služby.  
  

 
 

Změny jsou uskutečněny na základě písemné dohody.  
  

  

 
  

 

 

 

  

      



 

21 

 

Povinnosti uživatelů 

 

o Pečovat o pořádek a dodržovat hygienu 

 

  

 

o ohleduplnost, slušné chování 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

o Nechovat se agresivně, nenapadat druhé osoby 

     
 

o neužívat návykové látky a v nadměrné míře 
alkohol 

     

o Neničit majetek zařízení, neplýtvat s vodou a energiemi.  

                

o Zákaz manipulace s otevřeným ohněm, zákaz zapalování 
svíček.  

           

     

 Dodržovat smluvní podmínky a pravidla soužití 

  



 

23 

 

   

Nouzové a havarijní situace 

 

V případě nouzové situace (např. zranění uživatele, agresivita 
uživatele, mdloby uživatele) nebo havarijní situace (např. požár, 
prasklé vodovodní potrubí) uživatelé volají neprodleně 
pracovníka.  
V případě nouzové nebo havarijní situace se uživatel řídí 
pokyny pracovníků domova. 
 

                 
 

 
 

 

                                       
  
 

 

 

Zpracovala: Mgr. Helena Kyriakou   

Účinnost:  od 1. 1. 2022  

 


